Thaurisiensis

Nachuanensis

Sevastopolis

Maragensis

Argionensis

Teflisiensis

Sebastensis

et Achalczachtensis.

Isti duo ultimi additi fuerunt
per eundem papam Joannem, ut mihi
T[heoderico] plena informacio facta
'fuit et plures ad horum titulorum
ecclesias promoti fuerunt pro tem-
pore successive. &)

! Conaviensis in Albania, et videlicet

¢) in H noch als Suf-

f) das folgende bis S. 31

das k. k. Institut fir sterr. Geschichtsforsch. in Wien besitzt aus Diekamps
Nachlass eine photographische Aufnahme dieser Stelle.

1) 1307; vgl. Hist. polit. Blitter 36,868, Reg. Clement. V. 2,147, No. 2216.

?) Vgl. Hist. polit. Blitter 36,868—70.
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" iuxta deposicionem testium XV
ducatorum, et est exempta.?)

In regno Boemie :

Archiepiscopatns Pragensis, qui de
provincia Maguntina fuit subtractus,
erectus est in ecclesiam metropo-
litanam per felicis recordacionis
..... ; ¥) qui quidem Pragensis
archiepiscopatus sequentes habet
suffraganeos videlicet: 1)

Olomucensem alias Moraviensem, olim
suffraganeum archiepiscopi Magun-
tini

Luthomuslensem. ,

Ex parte Egygtic)2) detinet
soldanus super maritimam Scalonam,
ubi fuit tempore Grecorum sedes
“archiepiscopalis.

Item detinet Gazarum et Daronem,

que fuerunt castra Templariorum

et sedes episcopales tempore Gre-
corum.

Versus Jerusalem detinet Seba-
stem, que?) fuit et est sedes epi-
scopalis;

item Neapolim, que una cum
terra Sebastem antiquitus Samaria
dicebatur,

Item detinet grande Gerinum ©)
et castrum Planorum et castrum
Falbarum, que fuerunt castra nobi-

) Nachtrag von a. Hand als der Dietrichs.
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lissima Templariorum. Ethec omnia
detinet cum pertinentiis suis.

Versus Arabiam et in Arabia
detinet Ebron, que nunc Sanctus
Abraam nuncupatur et est sedes
episcopalis;

item civitatem ficnum, que
Betula antiquitus dicebatur et est
sedes episcopalis;

item castram nobilissimum,
quod Taphila dicitur;

item Petracensem civitatem et
est archiepiscopalis sedes, que nunc
Cracum vulgariter appellatur;

item castra Montisregalis et
Selle oum pluribus aliis castris,
quorum nomina nescio et cum per-
tinenciis suis, et hec terra debet
esse filie principis Rupini 3) et pro-
tenditur a Jerusalem per quinque
dietas; -

item vallem de Mossa, que est
pars Ydumee, et hoc est versus
Damascum; ibi sunt plura castra
et ville, quarum nomina nescio, et
debent esse domicelle supradicte.

Versus Acconf) et versus Na-
zareth castrum Saphorie, quod
fuit regis;

item montem Thabor, qui fuit
abbatis eiusdem loci, et castrum
Burie, quod fuit eiusdem abbatis;

b) 5 Zeilen freigelassen E.

¢) in E die Ueberschrift: Sequuntur nomina quarundam terrarum ultra mare
gitarum videlicet in Terra Sancta pridem possessarum per christianos, tunc de-
tentarum per infideles.  4) qui H.  ¢) Grande et Gerinum H. ) Acon H.

1) Vgl o. S. 12 A, 3. 2) Vgl. von hier an das von Rey, Recherches
geographiques et histosiques sur la domination des Latins en Orient, 8. 16 aus
Cod. Paris. lat. 8985, f. 235 herausgegebene Fragment mit der Ueberschrift: In
eodem provinciali post patriarchatus Constantinopolitani descriptas sedes legitur.
3) Alice, Tochter Rupens von Armenien, verm#hlt mit Raimund, Sohn Boemunds IIL
von Antiochien; vgl. Wilken, Gesch. d. Kreuzziige 5,9 und 7,50—51.
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item civitatem Naym,3) ubi
olim fuit sedes episcopalis;

item Beersaydam civitatem
Petri et Andree apostolorum;b)

item castrum, quod Belum-
videre dicitur et fuit hospitalis
Jerusalemitani;

item in terra de Gor, ubi fuit:
Sodoma et Gomorra, castrum quod:

Marescalcia®) dicitur, quod fuit regis;

item Jericho, que fuit abba-
tisse sancti Lazari de Bethania et
distat ab hac parte a Jerusalem
per septem leucas;

item super mare Galilee civi-
tatem Tiberiadis, que est sedes epi-
scopalis et protenditur hec terra
per duas magnas dietas et amplius;
et hec omnia detinet cum perti-
nenciis suis,

Item versus Arabiam ex hac
parte castrum, quod dicitur Cava
de Suet, qui est fluvius, qui iuxta
Tiberiadem fluvio Jordanis iungitur;

dominus autem Tiberiadis vocatur!

princeps Galilee;

8) Naum H.
¢) Zaphet E.

b) fehlt H.
f) quod H.

zeichen vor ,item detinet Tyrum et Accon* hinaufgeriickt.

I. Provinciale.

\

item detinet Tyrum et Accon, )
versus montana castrum Saphet, ©)
quod fuit Templariorum;

item castrum novum, quod fuit
domini Turonis, quod esse debet
filie principis Rupini;

item vadum Jacob, quod fuit
Templariorum;

item Cesaream Philippi, quef)
Belinas vulgariter appellatur et est
sedes episcopalis et debet esse filie
principis Rupini; et hec omnia tenet
cum pertinentiis suis et hec terra
protenditur per unam magnam die-
tam et amplius; super Tyrum tres
cavas munitissimas cum montanis; €)

item in episcopatu Sidoniensi
castrum, quod Belforte?) dicitur
et cavam Beleassem cum montanis
et protenditur plus quam per dietam
magnam;

in episcopatu Beritensi duas
cavas munitissimas cum omnibus
montanis, que similiter protenditur
ad unam magnam dietam et plus.

¢) Merescalcia E. d) Acon H.

g) dieser Satz ist in H durch Verweisungs-

h) Belfort H.
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I
Juramentum vicecancellarii.

Reg. Avin. Clement. VI. a. I, p. 2, fol. 437/ (C). Cod. Paris. 4169, fol. 1 (E).
Cod. Barberin. XXXV. 69, p. 297 (B).
Erler, Liber’ Cancellariae 1 aus E.

Ego .. sacrosancte Romane ecclesie vicecancellarius ab hac hora
inantea fidelis ero beato Petro sancteque Romane ecclesie et domino
meo . . &) eiusque successoribus canonice intrantibus. Non ero in con-
silio facto vel consensu, quod vitam perdant aut membrum vel capi-
antur mala capcione. Consilium, quod per se vel per nuncium suum
seu litteras michi credituri sunt, signo verbo vel nutu®) me sciente
ad eorum dampnum nulli pandam, Si dampnum ipsorum tractari scivero,
pro posse meo impediam, ne fiat, Quod si per me non potero, per
nuncium aut per litteras eis significare curabo vel illi, per quem cicius
ad eorum notitiam deducatur, Papatum Romanum et regalia sanctic)
Petri, que habet ubique, adiutor eisd) ero ad retinendum et defenden-
dum contra omnem hominem,

Officilum michi commissum bene et fideliter regam et in eo ser-
vabo iusticiam et pro posse faciam ab aliis observari. A muneribus
donis et enseniis®) abstinebo et meos officiales et familiares abstinere
omni diligencia qua potero procurabo, esculentis et poculentis non
fraudulentis dumtaxat exceptis, ita quod per me vel per alium in ali-
quo casu nichil recipiam nec a meis officialibus vel familiaribus recipi
permittam ab aliqua persona, que corum me vel in cancellaria habe-
bitf) aliquod negocium expedire, quod ad meum officium pertinet, ¢)

s) .. pape XXIL C. Urbano divina providencia pape VI. E, Martino V. B.
b) mutui C. ¢) beati C. d) fehlt EB. ¢) exenniis C. f) habe-
ret C. g) pertineret C,
Tangl, Papstl. Kanzleiordnungen. 3
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esculentis et poculentis predictis dumtaxat exceptis. Lt officiales ac
familiares meos iuramento astringam ad ea, que ad puritatem cancel-
larie et mundiciam pertinebunt. Nullum eciam litteram bullari faciam,
quam non possim ex commisso michi officio expedire absque domini
pape mandato vel licentia speciali. Nullam insuper litteram expedire
tardabo vel faciam retardari alicuius gracia precibus?) odio vel favore.
Peunsiones vel beneficia per me vel per alium seu pro alio nou reci-
piam nec a meis officialibus vel fumiliaribus recipi permittam nisi de
ipsius domini pape licencia speciali,

Supradicta omnia et singula iuro et promitto attendere et obser-
vare, attendi et observari facere sine omni dolo et fraude. Sic me
deus adinvet et hec sancta dei evangelia.?)

IL

Juramentum familiarium vieeeancellarii.

Cod. Paris. 4169, fol. 1 (E). Cod. Barberin. XXXV, 69, p. 399 (B).
Erler, 1. ¢. 2 aus K.

Ego .. familiaris domini vicecancellarii aut ipsius vicesgerentis
iuro, quod fidelitatem servabo in omnibus, que ad commissum sibi
officium cancellarie pertinent. Abstinebo a muneribus donis et enseniis
quibuscunque, esculentis et poculentis non fraudulentis dumtaxat ex-
ceptis; ita quod per me vel alium nichil aliquo casu recipiam ab ali-
qua persona, que habebit seu habet aliquod negocium expedire in
cancellaria vel ad officium eiusdem domini vicecancellarii seu eiusdem
vicesgereutis pertinens, predictis esculentis et poculentis exceptis. In
domo seu hospicio cancellarie inhonestatem non committam nec per
alium committi permittam scienter, et si scivero et prohibere non
potero, eidem vicecancellario revelabo aut eius vicesgerenti prefato
quantocius potero manifestabo. In omuibus hiis, que spectant ad of-
ficlum supradictum, puritatem et mundiciam servabo et que racione
sui officii idem dominus vicecancellarius aut eius vicesgerens michi
mandabit, fideliter adimplebo. Secreta vero domini vicecancellarii seu
eius vicesgerentis, que secret. esse scivero, nemini revelabo. Sic me
deus ete. )

8) precio B. b) in K am Schlusse Collationsvermerk: Tiheodericus].
¢) in E Dietrichs Collationsvermerk "
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I11.
Juramentum notariornm.

Cod. Barberin. XXXV. 69 p. 298 (B) als Formel mit der Ueberschrift: iura-
mentum pro notario pape; Reg. No. 311 (Urbani VL) fol. 37 (R) als der am
3. October 1386 geleistete Eid des Notars Rupert.

Ego . . ®) notarius domini nostri pape ab hac hora inantea fidelis
ero“’) etc.=No. I. — ad eorum notitiam deducatur. Papatum Roma-
num et regalia sancti Petri et omnia iura Romane ecclesie, que habet
ubique, manutenebo totis viribus et defendam et adiutor ero ad recu-
perandum contra omnes homines pro posse meo.

Negocia michi a domino papa commissa vel committenda fideliter
geram et sollicite procurabo. Notariatus predicti officium fideliter
exercebo nil addendo vel minuendo sine voluntate domini nostri, quod
immutet substantiam actus mihi impositi. Attestaciones super. negociis
inquisicionum °) fideliter inscriptis etd) imponenda michi in consistorio
et redigenda in publicam formam fideliter redigam et omnia alia, que
ubique imponentur michi per dominum nostrum,¢) fideliter peragam,
Dolum seu fraudem aliquamf) circa€) ipsum officium non committam
nec committi consentiam; et si sciam aliquem dolum seu fraudem
circa illud?) committentem, domino nostro, quantociusi) commode
potero, revelabo.k) Litteras, que expediri debent in cancellaria, mali-
ciose non impediam nec impediri consenciam, Impugnantes vero lit-
teras in cancellaria predicta partibus seu procuratoribus vel personis
aliis, per quas pervenire possin{ ad eorum noticiam, minime revelabo.
Secreta etiam alia ipsius cancellarie, que secreta esse cognovero, se-
crete tenebo eaque scienter nemini pandam. — Supradicta!) omnia et
singula promitto et iuro attendere et observare sine omni dolo et
fraude ac malicia. Sic me deus etc.

Zusatz in R vor Supradicta omnia:

Item Roberto olim basilice X1I apostolorum dicto Gebennensi nunc
antipape, qui se Clementem VII. nominat, Johanni olim tituli s. Mar-
celli dicto Ambianensi, Geraldo olim tituli s. Clementis dicto Maioris-
monasterii presbiteris dicte ecclesie cardinalibus prodicionis filiis iusto dei
iudicio auctoritate apostolica condemnatis et eorum sequacibus ac dan-

%) Rupertus canonicus Coloniensis R. b) domino meo Urbano pape
sexto R. Martino pape V., durchstrichen und von a. Hand dariiber gesetzt: Nico-
lao pape V. B. ¢) am Rand von a. Hand nachgetragen respicientibus B,
d) fehlt B.  ¢) per-nostrum fehlt R. f)in B 3 cm leerer Raum.  ¢) contra B.
h) hec R. iy quanto cicius R. k) manifestabo R. 1) von a. Hand
nachgetragen itaque.

3.
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tibus eis vel eorum alteri auxilium consilium vel favorem, cuiuscunque
fuerint preeminencie ordinis religionis condicionis aut status, eciam si
pontificali regali seu reginali vel alia quavis prefulgeant dignitate,
eciam si fuerint Romane ecclesie cardinales, seu aliis quibuscunque per
ecclesiam denotatis vel imposterum denotandis, quamdiu extra graciam
et communionem sedis apostolice permanebunt, non dabo quovismodo
per me vel alium directe vel indirecte publice vel occulte auxilium
consilium vel favorem nec ab aliis, quantum in me fuerit et impedire -
potero, dari permittam, sed eos secundum posse meum, donec conver-
tantur, iuxta processus apostolicos, prout iustum fuerit, persequar.

IV.
Juramentum correctoris litterarum apostolicarum.

Cod. Barberin, XXXV. 69 auf dem unteren Rand von p. 298 und dem obern
von p. 299 von anderer Hand als derjenigen, welche die iibrigen Eide schrieb,

nachgetragen (B).

Ego N. corrector litterarum apostolicarum ab hac hora inantea
fidelis ero®) etc. =— dem Notareid — pro posse meo.

Correctorie officium fideliter exercebo. Sentenciarum quoque exe-
cutorias nec non remissorias et sequestracionum et similes absque ipso-
rum auditorum seu iudicum et commissariorum sigillis ac subscripcio-
nibus et alias quaslibet legendas litteras absque notarii et meo signis
veris ad publicam audienciam non transmittam ipsasque aliter vel
eciam sic lectas, donec in cameris per dominum vicecancellarium de-
putatis seu deputandis vise et per abbreviatores ad id deputatos ap-
probate fuerint, ad expedicionem non admittam ac litteras executorias
huiusmodi cum earum regestris fideliter concordabo. Earundem quoque
litterarum computationem ad officium meum spectantem fideliter faciam
et in expedicione litterarum eidem domino vicecancellario et eius
locumtenenti fideliter assistam. Pro singulis quoque provisionibus
prelatorum vel aliis litteris per me quomodolibet signandis nichil reci-
piam, nisi prout ex antiqua et laudabili consuetudine est fieri con-
suetam; et alias in premissis et ®rca ea constituciones a felicis recor-
dacionis domino Johanne papa XXIIL editas observabo. Dolum vel
fraudem ete. = No, IIIL

®) domino nostro domino N. B.
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V.
Juramentum scriptorum litterarum apostolicarum.

Cod. 275 Colleg. Hispan. Bonon. p. 103 (H). Reg. Avin. Clement. VL. a. I,
p- 2, fol. 437° (C). Cod. Paris. 4169 fol. 4 (E),

Merkel, Documenta aliquot quae ad Romani pontificis notarios et curiales
pertinent. Archivio storico Italiano, Appendice 5,145 aus H. Erler, l.c. 7 aus E,

Ego .. 8) iuro, quod officinm meum fideliter exequar, falsitatem
vel fraudem circa ea, que committentur michi, non committam nec
consentiam committenti; b) et si scirem aliquem committentem et im-
pedire non possem, significabo illud domino pape vel domino cancel-
lario ©) aut eius vicemgerenti vel alii, per quem ad eorum posset noti-
tiam pervenire, Secreta domini pape et domini caucellariid) aut eius
vicemgerentis, que secreta esse cognovero, nemini revelabo ad eorum
dampnum me sciente, Et quod¢) nichil dedi vel promisi nec dari vel
promitti aliquid procuravi pro scriptorie officiof) assequendo. Sic me
deus etc. &)

VI.
Juramenta rescribendarii.

a.

Reg. Avin. Clement. VI a, 1. p. 2
fol. 438. (C) ohne Ueberschrift.

Tangl, Das Taxwesen der pipstlichen
Kanzlei vom 13. bis zur Mitte des 15.
Jahrhunderts. Mitth. des Instituts fur
osterr. Geschichtsforsch. 13,76. Ueber
das Verh#ltniss der beiden Eide a und
b vgl. ebendort 8. 10.

Ego . . iuro, quod distribucionem
notarum a vobis, domine .. vice-
cancellurie et notarii, mihi usque
ad dimidium annum commissam
exequar fideliter et diligenter, quo
tempore finito nec prosequar ulte-
rius hoc officium. Item contentus
ero singulis diebus, in quibus au-
diencia fiet, pro distribucionis salario

quatuor notis simplicibus, quarum

») R, H. b) committi C.
cellarii CE. ¢) fehlt CE.
vicecancellario B.

f) officium CE,

b

Cod. Paris. 4169 fol. 2 (E) mit der
Ueberschrift : Antiquum iuramentum
scriptorum qui solebant distribuere lit-
teras rescribendas cancellarie dumtaxat,
daraus Cod. Ottobon. lat. 911, fol. 1 (0).
Cod. Barberin. XXXV. 69, p. 299 (B)
als ,antiquum iuramentum scriptoris
camere®,

Erxler, 1. c. 3 aus E.

Ego .. distributor lifterarum apo-
stolicarum rescribendarum iuro,quod
distribucionem rescribendarum a
vobis, domine .. vicecancellarie, b)
michi usque ad dimidium annum
commissam exequar fideliter et dili-
genter. Item ero contentus salario
quatuor rescribendarum — prout

continetur in iuramento distribu-

d) vicecan-
h) domino

¢) vicecancellario CE.
g) fehlt H.
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aliqua in mercede recipienda laboris
novem denariorum numerum secun-
dum taxacionem solitam non ex-
cedat, et nullam aliam notam per
me vel per medium recipiam, Item
quod pretextu alicuius lueri seu
familiaritatis nemini specialiter dabo
notam, et quod in distribucione
notarum per me facienda semper
prout potero servabo equalitatem
et paritatem de die in diem nec
faciam vicariam, quousque fuero
rescribendarius, nec scribam aliquam

litteram pro recompensacione vel,

spe alicuius remuneracionis, nec
dabo aliquam ad scribendum, ut
debeat mihi aliquod commodum
provenire, Item quod nullam re-
scribendam preter illas que michi
iuste provenient alicui scribendam
dabo ad partem. Item cuncta se-
creta secrete servabo et assignabo 3)
scribenda personis idoneis, Item
quod taxacionem litterarum, sicut
in provinciali continetur, fideliter
exercebo. Item quod pro distri-
bucione huiusmodi assequenda nichil
dedi vel promisi per me .aut per
alium nec quemquam rogavi aut
alius, me procurante, rogavit. Item
quod nulli dabo rescribendam, quem
dominus papa vel vicecancellarius
ad tempus vel imperpetuum duxerit
suspendendum. Item quod per me
vel alium nichil recipiam nec ser-

vientem vel alium recipere faciam
vel permittam pro litteris expe-|
diendis vel ostendendis aut inve- |

8) assignacio C,

II. Juramenta.

toris notarum?) — dumtaxat qua-
libet die, qua fiet audiencia vel
distribucio, et nullam aliam per me
vel per medium recipiam. Item
quod pretextu alicuius lueri seu
familiaritatis aut dilectionis nemini
specialiter dabo rescribendam ali-
quam meliorem uni quam alteri,
sed semper prout potero equalitatem
servabo et paritatem de die in diem
in talibus, nec faciam vicariam,
quamdiu fuero rescribendarius seu
distributor huiusmodi reseriben-
darum nec scribam aliquam litteram
pro recompensacione vel sub spe
alicuius remuneracionis nec dabo
aliquam ad scribendum, ut debeat
michi provenire aliquod commodum.
Item quod in mane vel alia certa
hora diei distribuam per memet
ipsum rescribendas scriptoribus per-
sonaliter ad me venientibus, nisi
vel ego aut ipsi scriptores legitimo
impedimento fuerimus impediti; et
cum ego fuero impeditus, commit-
tam alicni scriptori idoneo, qui fide-
liter idem observet. Cum autem
scriptores fuerint impediti, eorum
certis nunciis ad hoc missis rescri-
bendas per me ipsum dabo. Item
quod nullam rescribendam preter
illas ete. = a. ‘

b) zu ergiinzen also aus a: quarum aliqua in mercede

recipienda laboris novem denariorum numerum secundum taxationem solitam non
excedat. Vgl. Mitth. des lnstituts fiir dsterr. Geschichtsforsch.. 13,10,

Il. Juramenta,

niendis®) sive ad vicecancellarium
deferendis vel aliquarum litterarum
copia facienda. Item quod nullam
difficultatem ingeram in expedicione
aliquarum litterarum tacite vel ex-
pressim; salvo per omnia mandato |
vestro. Sic deus etc, i

C.
Juramentum rescribendarii de
gratia.

('od. Paris. 4169 fol. 2/ (). Cod. Bar- .
berin, XXXV, 69 p. 300 (B).
Erler, 1. ¢. 4 aus k.

Ego . . rescribendarius iuro, quod
officium michi per vos, domine . .
vicecancellarie, usque ad dimidium
annum commissum diligenter et
fideliter exercebo, fraudem aut do-
lum circa illud nullatenus commit-
tendo. Item?) quod duorum Turo-.
nensium grossorum argenti pro;
singulis diebus, quibus erit audien-
cia, tempore vero vacacionum gene-
ralium pro singulis mensibus, eis-
dem vacacionibusdurantibus triginta |
similium Turonensium salario con-
tentus ero, illud in singulis pre-
dictis casibus pro universali sulario
meo dumtaxat recipiens et non
ultra. Pro aliis vero diebus, qm'-’
bus audiencia non fuerit, nichil
omnino recipiam; nec faciam vica-

a) ostendendi aut inveniendi ('

39
o,
Juramentum rescribendarii de
institia. ©)

Cod. Paris. 4169 fol. 3 (E). Cod. Bar-
berin. XXXV. 69 p. 301 (B).
Erler, 1. ¢. 5 aus L.

Ego . . distributor notarum litte-
rarum, 1) que per cameras notario-
rum transeunt, iuro ete.
committendo.

Cc —

Item quod duorum Turonensium
grossorum argenti pro singulis die-
bus, quibus erit audiencia, salario
contentus ero, illud pro universali
salario meo duntaxat recipiens et
non ultra; pro aliis vero diebus,
quibus audiencia non fuerit, nichil
omnino recipiam; nec faciam vica-
riam pro aliquo alio scriptore, quam-
diu fuero distributor. ‘

b) in B ist die ganze Stelle von Item

quod—omnino recipiam durchstrichen und mit anderer Tinte aber von dhnlicher
Hand folgendes an den Rand geschrieben: [tem quod de quingue flore-
nis de camera, quatuor videlicet pro salario officii rescriben-
dariatus et uno pro pitaffio quolibet mense contentus ero nec
ultra id per me vel alium recipiam aut recipi faciam quolibet
modo, ¢) in B folgt der Ueberschrift iuramentum rescribendarii de iusticia
der Zusatz: quod autem servatur, d) fehlt B,
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riam pro aliquo alio scriptore quam-
diu rescribendarius fuero. Item quod
in distribuendis notis seu litteris
semper fideliter et solicite prout
potero equalitatem et paritatem
servabo, Item quod cuncta secreta
racione officii predicti michi com-
mittenda sive communicanda secrete
servabo ac ea hiis, quibus illa ex
officio predicto per eos scribenda
communicare habebo, secrete secri-

benda et expedienda committam.
Item quod taxaciones litterarum per
felicis recordacionis dominum Jo- |
hannem papam XXII. novissime
ordinatas scriptas et insertas in
provinciali cancellarie fideliter ob-
servabo, Item quod omnes litteras
apostolicas sive per me sive per
alios scriptores scriptas per me ta-
xandas, exceptis litteris curie et illis
duntaxat, que per vos vel alium
seu alios de mandato vestro pro
deo vel alias ad scribendum gratis
signate fuerint, scriptoribus qui eas
scripserint, in pitaffio fideliter com-
putabo, nullam de eis scienter com-
putare illis, qui eas ut prefertur,
scripserint, quomodolibet pretermit-
tens.8) Item quod pro huiusmodi
officium assequendo mnichil dedi aut
promisi per me aut per alium nec
quemquam rogavi nec alius, me
procurante, rogavit. Item quod nulli
dabo sive distribuam notam vel;
litteram ad scribendum, quem do-'

II. Juramenta.

Item quod in distribuendis notis
semper fideliter etc. = ¢ — com-
mittam,

Item quod taxaciones per felicis
recordacionis Johannem divina pro-
videncia papam XXII. ordinatas
scriptas et insertas in provinciali
cancellarie fideliter observabo.

Jtem quod etc. a — rogavit.

Item quod nulli dabo sive distri-
buam notam ad scribendum quem
dominus noster papa etc. = a.

3) B schaltet hier im Context folgendes ein: [tem quod non exponam
nec solvam aliquid de officio alicui persone nec taxabo ali-
quid super officio nec dabo absenciam alicui scriptori nisi de
voluntate scriptorum vel maioris partis et ipsis congregatis
nec aliquo quesito colore recipiam munus vel ensenium pro
faciendo aliquid in officio rescribendarii.
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minus papa vel vicecancellarius ad
tempus vel imperpetuum duxerit
suspendendum; salvo per omnia
mandato vestro. Sic me deus etc.
Die Neuordnung dieses Eides unter Eugen IV. durch die Bulle ,,8icut pru-

dens* vom 7. Juni 1445 siehe bei Ottenthal ,,Die Bullenregister Martin V. und
Eugen IV.* Mitth, d. Instituts f. 8sterr. Geschichtsforsch. Egb. 1,582, § 40.

VIL
Juramenta auseultatornm et ecomputatorum.

a.
Reg. Avin, Clement. VI. a. [, p. 2 fol. 438’ (C).

Der Eid entbehrt gleich allen iibrigen in C iiberlieferten einer Ueberschritt
und nennt auch nicht den Titel des den Eid leistenden Beamten. Doch ldasst
der Inbalt und die zum Theil wortliche Uebereinstimmung mit dem folgen-
den (3) keinen Zweifel dariiber, dass wir es mit einem Auscultatoreneid zn thun
haben, Wahrscheinlich bildet er gleich dem Rescribendareid a eine noch dem
13. Jahrhundert angehdrige Vorstufe zu den spiiteren.

Ego .. iuro officium michi commissum fideliter exequi et quod
nullas litteras ponam inter illas, quas michi corrector dederit vel dari
fecerit mittendas ad audienciam sive de rescribendis sive de notis sine
speciali mandato vicecancellarii, Item quod nullam litteram scriptam
et signatam signo alicuius scriptoris signabo in carta aut signari faciam
delebo aut deleri faciam aut apponam vel apponi faciam alteri
scriptori amore prece vel odio me sciente. Item nullam litteram signabo
vel signari faciam alicui scriptori ad dictum alicuius vel apponam aut
apponi faciam, nisi sit de mandato vicecancellarii aut correctoris.
Item quod vices meas non committam in signando alicui nisi gravi
infirmitate detentus vel alia evidenti causa, et tunc non committam nisi
de mandato vicecancellarii aut consilio correctoris, cum hoc sit de
beneplacito vicecancellarii. Item quod litteras scriptas manu mea non
pretermittam sed signabo in eadem carta sicut alias aliorum scrip-
torum; sic me deus ete.

b.

Cod. Paris, 4169 fol. 3' (E). Cod. Barberin. XXXV, 69 p. 302 (B) mit der
Ueberschrift: Juramentum auscultatorum et computatorum lttterarum de iusticia
in correctoria. 8)

Erler, 1. c. 6 aus L.

Ego . . iuro, quod officium michi commissum diligenter et fideliter
exercebo, fraudem aut dolum circa illud nullatenus committendo seu

) in B ist auscultatorum et durchstrichen.
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committi per alium me sciente quomodolibet permittendo, Item quod
nullam litteram ponam inter illas, quas michi corrector dederit vel dari
fecerit mittendas ad audienciam sive de rescribendis sive de notis sine
speciali mandato vicecancellarii. Item quod nullam litteram scriptam
et signatam signo alicuius scriptoris conputabo in pitaffio sive carta,
signari aut computari faciam vel permittam alteri scriptori nec ali-
quam legitime computatam alicvi scriptori delebo aut deleri faciam, ut
eam alteri scriptori computem vel computari faciam alias quovis modo,
Item nullam litteram computabo vel computari faciam alicui scriptori
vel apponam aut apponi faciam in pitaffio ad dictum alicuius nisi
illam videam. Ttem ') quod omues litteras predictas sive per me sive
per quosvis alios scriptores scriptas scriptoribus, qui eas scripserint, in
pitaffio fideliter computabo seu per socium meum ad huiusmodi offi-
cium eciam deputatum faciam computari. nullam de cis scienter com-
putare seu per eundem socium computare facere illis, qui eas ut pre-
fertur scripserint, qnomodolibet pretermittens. Item quod pro huius-
modi officium assequendo nichil dedi vel promisi per me ant per alium
nec quemquam rogavi nec alius, me procurante, rogavit. Si¢c me
deus ete.

c.
Cod. Paris. 4169 fol. 3’ (). Cod. Barberin. XXXV. 69 p. 303 (B) mit der
Ueberschrift: Juramentum auscultancium litteras in cancellaria.
Erler, 1. c. 6 aus E.

Ego . . iuro, quod officium michi commissum diligenter et fideliter
exercebo, fraudem seu dolum cirea illud nullatenus committendo seu
committi per socium meum ad huiusmodi officium eciam deputatum
vel (uemvis aliam quomodolibet permittendo.” Item quod pro huius-
modi officio assequendo nichil dedi vel promisi per me aut per alium
nec quemquam rogavi nec alius, me procurante, rogavit. Sic me
deus etc.

Fir die Neuordnung dieser Kide durch die Bulle Eugens IV. ,,Sicut pru-
dens‘* vom 7. Juni 1445 vgl. Ottenthal, Die Bullenregister Martin V. und Eugen 1V,
Mitth. des Instituts fir osterr. Geschichtsforsch, Egb. 1.583, § 41 und 42.

) Vgl. von hier an die vielfach wirtliche Uebereinstimmung mit den Re-
scribendareiden ¢ d.
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VIIL

Juramentum lectorum litterarum in aundiencia eontra-
dietarum. )

Reg. Avin, Clement. VI a. [, p. 2 fol. 438 (C). Cod. Paris. 4169 fol. 4 (k),
Cod. Barberin. XXXV. 69 p. 303,
Erler, 1. c. 6 aus K,

Ego . . iuro, quod nullas litteras papales vel sub nomine domini
nostri®) pape scriptas portabo ad audienciam vel summittam vel in
audiencia legam, nisi quas recipiam de manibus vicecancellarii auditoris
et correctoris vel nunciorum ipsorum. Item nullam litteram non ab-
solutam per auditorem vel de mandato domini pape vel vicecancellarii
ponam vel poni procurabo cum absolutis aut absolvi procurabo in
fraudem, Item nullam litteram in audiencia procurabo. Item nullam
litteram absolutam recipiam in audiencia ad rescribendum ¢) nisi de
mandato domini vicecancellarii vel auditoris, Item nullam fraudem
committam in audiencia vel circa officium audiencie, sed fideliter me
habebo circa ea, que michi commissa ibidem fuerint. Sic me deus etc.

IX.
Juramenta abbreviatorum.

a.

Cod. Colleg. Hisp. Bonon. No. 275 p. 103 (H). Reg. Avin. Clement. VL a. [,
p. 2 fol. 438/ (C). Cod. Paris. 4169 fol. 76 (K).
Merkel, 1. ¢. 145, No. VII aus H. Erler, 1. c. 148 aus k. -

Jurabunt breviatores ¢) suum officium fideliter exercere. Item ser-
vabunt taxationem in notis taxatis; in aliis autem non taxatis, que de
iustitia fuerint, stabunt arbitrio notarii. Item pro sola signatione nota-
rum vel note aut petitionum vel petitionis¢) nichil r:cipient. Item non
recipient petitiones simplices preter eas, que sibi de communi data pro-
venient, nisi de mandato vicecancellarii seu notarii; et has petitiones
recipient per manus duorum vel unius f) juratis) distributoris earum,
qui sit breviator per unius mensis spatium duraturus, quibus vel cui
succedant aliib) breviatores simili modo iurati. Item aliquam legendam
non signabunt sine mandato notarii nec ad cancellariam transmittent
vel portabunt sine mandato notarii.!) Item nullam notam seu petitionem
signabunt, nisi sint de camera notarii vel de conscientia ipsius.

8) Ueberschrift in E., b) domini nostri fehlt B. ) scribendum C.
d) so stets C. abrev. H, abbrev. E; die in C iiberlieferte Form war als die #ltere
und urspriingliche in den Text aufzunehmen. c) petitiones E. t) vel
unius fehlt C, ¢) iuramenti HE, by fehlt C. i) nec—notarri fehlt C.
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b.
Cod. Paris. 4169 fol. 4 und fol. 91 inserirt in die Bulle Johanns XXII,
nPater familias* (E). Cod. Barberin. XXXV, 69 p. 304 (B).

Erler, 1. c. 7 und 175 aus E. Ciampini, De abbreviatorum de parco maiori . ..
antiquo statu etc. S. 21 aus B,

Ego . . abbreviator iuro, quod officium meum fideliter exercebo;
dolum !) seu fraudem aliquam circa ipsum officium non committam
nec consenciam committenti; et si sciam aliquem dolum vel fraudem
circa hec committentem, domino vicecancellario,) quantocius comode
potero, revelabo. Litteras, que expediri debent in cancellaria, maliciose
‘non impediam nec impediri consenciam mnec, quantum in me fuerit,
impediri faciam vel permittam; impediendas eciam maliciose expedire
minime procurabo. Impugnantes vero litteras ipsas in cancellaria pre-
dicta partibus seu eus procurantibus vel personis aliis, per quas per-
venire possit ad eorum noticiam, minime revelabo. Secreta eciam alia
ipsius cancellarie, que secreta esse cognovero, secrete temebo eaque
scienter nemini pandam, Sic me deus ete,

C.

Cod. Paris. 4169 fol. 6’ mit der Ueberschrift: Juramentum abbreviatorum,
qui tenent cameras dominorum prothonotariorumb) und fol. 90 inserirt in die
Bulle Johanns XXII ,,Pater familias* (E). Cod. Barberin. XXXV. 69 p. 307 (B).

Lindner, Beitr. zu dem Leben und den Schriften Dietrichs von Niem, Forsch,
zur deutsch. Gesch, 21,73. Erler, 1. ¢. 12 und 174 aus E.

Ego . . abbreviator iuro =— b — revelabo. Taxaciones notarum
per dominum nostrum dominum ¢) Johannem XXII, summum pontificem
ordinatas diligencius observabo nec aliquid scienter per me vel alium
exigam seu recipiam ultra illas. Pro signacione notarum 2) seu note
aut peticionum vel peticionis nichil recipiam. Item non recipiam peti-
ciones seu notas litterarum audiencie preter eas, que michi de communi
data provenient, nisi de mandato domini vicecancellarii seu notarii; eb
has peticiones recipiam per manus duorum vel unius iurati distributoris
earum, qui sit abbreviator per unius mensis vel minus spacium, prout
est vel fuerit ordinatum per notarios, duraturus, ‘quibus vel cui succedant
alii abbreviatores simili modo ijurati. Item aliquam legendam non

a) B fiigt hinzu: aut cancellariam regenti. b) gleichlautend in B.
©) so K, fol. 90; E, fol. 6/ und B haben statt dessen per felicis recordacionis
Johannem XXII.

1) Fast wortlich gleichlantend mit dem 2. Theil des Notareids; vgl. oben
No. LI ) Von hier an — conscienciam ipsius sachlich und vielfach auch
wortlich — a, '
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signabo sine mandato notarii nec ad correctoriam transmitlam vel
portabo sine mandato notarii.®) Item nullam notam seu peticionem
signabo, b) nisi sit de camera notarii domini mei et de consciencia ipsius.
Litteras, que expediri debent in cancellaria etc. = / — nemini pan-
dam. Et si ad noticiam meam aliquid devenire contingat, quod in
periculum seu grave dampnum Romani pontificis aut domini vice-
cancellarii seu derogacionem honoris vel status cancellarie cederet, illud
pro posse impediam. Quod si impedire non possem, bona fide pro-
curabo ad domini pape vel ipsius vicecancellarii®) noticiam id perferri.
Sic me deus ete.4)

X.
Juramentum auditornm palatii.

Cod. Paris. 4169 fol. 5 und fol. 82 inserirt in die Bulle Johanns XXII.
»Ratio iuris* (E). Cod. Barberin. XXXV. 69 p. 304 (B).
Erler, 1. ¢. 9 und 159.

Ego . . auditor ab hac hora inantea fidelis ero etc.¢) = I — ad
eorum notitiam deducatur. Papatum Romanum et regalia beati Petri
et omnia iura Romane ecclesie que habet ubique manutenebo totis
viribus et defendam. 1)

Negocia et officia michi a domino .., papa vel eius vicecancel-
lario commissa vel committenda fideliter geram et sollicite exer-
cebo et specialiter officium auditoris sacri palacii in reddendo iusti-
tiam cuicunque. Dona vel munera seu ensenia aut obligacionem
vel promissionemf) super illis per me vel alium seu alios a par-
tibus coram me causas habentibus seu earum uliqua vel a nota-
riis deputatis ad scribendum coram me acta dictarum causarum vel
ab aliis pro iisdem seu eorumg) nomine non recipiam quinymo omnes
familiares et officiales meos omni diligencia qua potero faciam absti-
nere. Nec eciam pro sigillo meo nec pro rubricis faciendis in causis,
in quibus sum vel fuero deputatus auditor, nec alio quesito colore
aliquid recipiam nec a predictis meis officialibus seu familiaribus recipi
permittam. Consilia vero coauditorum meorum secrete data secrete
tenebo, usquequo in causa sentencia sit prolata.l) Supradicta omnia et

8) nec—notarii fehlt B. b) fehlt B. ¢) E fol. 6/ und B schalten
noch ein: seu locumtenentis eiusdem domini vicecancellarie. d) in E zum
Schluss Collationsvermerk Dietrichs von Nieheim (T). ¢) in B mit anderer
Tinte Nicolao pape V. f) pensionem E fol. 5. 8) earum E fol, 5,
) prelata E fol. 5.

1) Die Fassung dieses Punktes hilt die Mitte zwischen den Eiden I und III
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singula promitto et iuro attendere et ohservare sine omni dolo et
fraude. Sic me deus etc.

XL
Juramentum notariorum palatii.

Cod. Paris, 4169 fol. 5’ und fol. 83’ inserirt in die Bulle Johanns XXII,
,Ratio iuris** (E). Cod. Barberin. XXXV. 69 p. 305 (B).
Erler, 1. ¢. 10 und 162.

Ego . . notarius . . auditoris commissum michi officium sollicite et
fideliter exercebo, a partibus causas habentibus vel habituris, in qui-
bus sum vel fuero notarius deputatus, vel ab earums®) aliqua seu a
quocunque alio earum nomine quovis colore.sgp modo quesitis nichil
recipiam ultra taxacionem per dominum nostrum dominum?) Johan-
pem XXII. summum pontificem super hoc ordimatam; nullam' causam
michi committi scribendam procurabo nec adhibebo instanciam aliquam
in hac parte. Non ero promotor seu procurator in causis, que coram
auditore meo agitantur seu agitari contingent.c) In causis predictis,
in quibus sum vel fuero ut prefertur notarius deputatus, omnes actus
iudiciarios substancialiter in mauuali seu memoriali in auditoris mei
presencia et eciam parcium, si hec expectare voluerint, conscribam; et
postquam illos conscripsero, eos necnon instrumenta et omnia alia et
singula in causis producta, ubi requisitus ab auditore vel partibus seu
earum aliqua fuero, in regestrum fideliter redigam vel redigi faciam.
Requisitus ab eisdem partibus vel ab earum aliqua in singulis terminis
successive partibus ipsis copiam, cum per auditorem decreta fuerit,
sine difficultate et fraude quacunque faciam, salvo meo iusto salario
per ipsum dominum nostrum summum pontificem moderato. Secreta
cause secrete servabo et presertim consilia auditorum et sententiam,
donec ipsa sentencia sit prolata. Supradicta omnia ete.

XIL
Juramentum procuratorum audiencic contradictarum et
advocatorum.

Cod. Paris. 4169 fol. 4’ (i), daraus abgeleitet Cod. Ottob. 911 (0). Cod,
Barberin, XXXV. 69 p. 304 (B).
Erler, 1. c. 8 aus E.

8) eorum B. b) g0 E fol. 83; E fol. 5' und B haben stqft dessen .p!:!t
felicis recordacionis. - -) continget LB, )
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Ego . . iuro, quod partes, quarum patrocinium suscepero, fideliter
et sine tergiversacione aliqua adiuvare curabo et id, quod verum et
iustum extimavero, eisdem partibus inferre studebo, Causas quoque
improbas scienter non recipiam et si quas recepero partis forte men-
daciis coloratas, ®) que michi iuste in principio videbuntur et in pro-
cessu iudicil apparebunt iniuste, ipsarum patrocinium in continenti
dimittam, Sic me deus ete. ‘

Addicio reperta ex antiquis iuramentis cancellarie ad iuramentum
procuratorum:?)

Jurent eciam procuratores, quod ipsi omnpino nichil a partibus,
pro quibus litteras graciam seu iusticiam continentes in Romana curia
procuraverint, ultra debitum et taxatum ac corsuetum salarium eorum
quicquam non extorqueant seu recipiant per se vel alios eorum nomine
quovis quesito colore nec ipsum salarium recipiant seu recipere inten-
dant, quousque littere huiusmodi in bulla penitus fuerint expedite et
lecte ibidem publice. Et quod ipsi in audiencia contradictarum mali-
ciose non impediant aliquas litteras, eciamsi ad impediendum huius-
modi litteras fuerint specialiter conmstituti. Et quod pariter non im-
pediant litteras ibidem legendas, nisi specialem ac sufficientem ad id
habeant potestatem,

XI1T.
Juramentum secretariorum.

Divers. cam. Martin. V. 4 fol. 83.

Die Eidesformel der Sekretiire fehlt in den Aufzeichnungen der Kanzlei,
wohl aus dem Grunde, weil der Eid nicht in die Hiinde des Vicckanzlers, son-
dern in die des Kémmerers abgelegt wurde. So blieb als einzige Quelle der in
seinen wesentlichen Siitzen von Ottenthal, Bullenregister, Mitth. des Instituts tiir
osterr. Geschichtsforsch., Iigb. 1,471, A. 1 veritfentlichte Kid des Sekretiirs Paulus
Serlandi de Orlandinis vom 5. April 1418.

Ego Paulus Serlandi de Orlandinis domini nostri pape secretarius
ab hac hora inantea fidelis ero etc. — dem Eid der Auditoren —
defendam. Negocia michi a domino papa vel eius camerario commissa
vel committenda fideliter geram et sollicite exercebo in scribendo no-
tando et regestrendo ea, que fuerint officio meo secretariatus opor-

3) in E auf dem Rande nachgetragen, in OB im Context. b) s0 die
Ueberschrift in K. Der Zusatz ist iiberdies durch Nachtragung von anderer Hand
mittelst Verweisungszeichen dem Eide selbst vor Sic me deus hinzugefiigt, Der
Text ist dementsprechend in die erste Person iiberarbeitet (also Nichil omnino
procuravero) stimmt aber sonst wortlich; in O steht der Nachtrag im Context,
in B ebenfalls, ist aber durchstrichen und am Rande bemerkt: hucusque.
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tuna et res, que mee custodie committentur ad cameram apostolicam
vel quoscunque alios pertinentes fideiiter custodiam et nichil defrau-
dabo de eis nec permittam ab alio defraudari. Supradicta omnia et
singula promitto et iuro attendere et observare sine omni dolo et
fraude ac malicia. Sic me deus ete.

XIV.
Juramentnm examinancium in Romana curia deputatorum.

Cod. Paris. 4169 fol. 7 (E), daraus abgeleitet Cod. Ottobon. lat. 911 (0).
Cod, Barberin, XXXV. 69 p. 308 (B).

Erxler, 1, c. 13 aus E.

Jurabunt examinatores, quod bene et fideliter se gerent in officio
eis commisso. Item quod nec amore nec odio nec prece nec precio
in negocio seu officio predicto procedent. Item quod nichil recipient
a personis examinandis vel aliis eorum nomine. Item quod facient
iurare notarios et porterios ac familiares eorum eis in officio exami-
nacionis huiusmodi assistentes, quod a predictis personis nichil reci-
piant aut ab aliis nomine ipsarum nec in introducendis personis pre-
dictis ad examen aliquam fraudem odium vel favorem committant et
quod eorum notarii fideliter regestrent peticiones et titulos examina-
tarum persoparum ipsarum.

Tituli examinatarum personarum: #)

Tria bene: habeant.
Duo bene et unum competenter: habeant.
Unum bene et unum competenter et unum debiliter: habeant.

Duo bene et unum male: habeant.
Duo competenter et unum male in tota Ispania et Vasconia: habeant.?)

XV.
Juramentum inquisitoris heretice pravitatis.

Cod. Paris. 4169, fol, 6’ (E). Cod. Barberin. XXXV, 69, p. 306 (B).
Erler, 1. c. 11 aus E,

Ego .. inquisitor ab hac hora inantea fidelis ero¢) ete. = I. —
deducatur. Officium inquisicionis michi commissum fideliter geram et
solicite exercebo; prece vel precio favore vel odio a iustitia non rece-

s) fehlt in B. b) dominus Urbanus non voluit, quod isti haberent; in
FE mit anderer Tinte nachgetragen, in O im Context, ¢) Name des Papstes
in E Urbano pape VL, in B Eugenio pape IIIL
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dam, eciam penas seu penitencias mitigando vel relaxando seu in eis
alias dispensando. Dona munera seu encenia aut obligacionem seu
promissionem super illis per me vel alium seu alios a personis coram
me causas habentibus seu ab aliis pro eisdem pro penitenciis impositis
vel imponendis nec alias michi vel meo officio applicando non reci-
piam, quinymo omnes familiares et officiales meos cum diligencia qua
potero ab hiis faciam abstinere et ad hoc astringam eos eorum pro-
prio iuramento. Non rogavi nec supplicavi nec aliquid dedi seu pro-
misi aut dari seu promitti feci pro isto officio assequendo. Sic me

deus etc.?)
XVL

Juramentum penitenciariorum.

Cod. Barberin. XXXV, 69 p. 127 (B). Cod. Paris. 4169 fol. 7/ (E). Cod.
Vat. lat. 3984, fol. 92 (V).

Erler, 1. ¢. 13 aus E. Bull. Rom. Ed. Taurin. 4,422 und Denifle, Archiv f, Lit.
u. Kirchengesch. d. Mittelalt. 4,218 aus der Bulle Benedicts XII. ,,In agro dominico.*

Ego . . ordinis . . professor domini nostri pape penitenciarius,t) ab
hac hora inantea fidelis ero etc. — I. — deducatur. Papatum Ro-
manum et regalia beati Petri et omnia iura Romane ecclesie, que habet
ubique, manutenebo totis viribus et defendam ac adiutor eis ero ad
retinendum et defendendum contra omnem hominem. Res quoque
ipsius domini pape et ecclesie Romane, que mee custodie committen-
tur, diligenter custodiam et fideliter reservabo.¢) Ambassiatas eciam
et quecunque alia negocia michi commissa firmiter portabo ac fideliter
et diligenter referam sine fraude. Et pro confessionibus audiendis et
absolucionibus faciendis aut aliis que spectant ad meum officium nichil
omnino per me aut alium exigam vel petam aut recipiam eciam sub
titulo vel specie elemosine seu ensenii vel mutui vel alio quovis modo.
Et non absolvam vel dispensabo scienter in aliquo casu michi non
permissod) nec scienter quemquam absolvam a peccato vel peccatis
aliquibus in aliquo casu ambiguo nec eciam in huiusmodi casue¢) am-
biguo scienter cum aliquo dispensabo, nisi de speciali mandato summi
pontificis vel penitenciarii maioris, cui exprimam dictum casum sine
alicuius revelacione vel expressione persone. Et non iniungam peni-
tencias pecuniarias expresse michi vel alicui persone vel ordini meo
seu alteri applicandas. Super restitucionibus vero iniungendis et
faciendis servabo, prout est per pie memorie dominum Benedictum

3) in E zum Schluss Collationsvermerk T. b) frater Angelus de . . ordinis
fratrum predicatorum domini nostri pape in urbe penitenciarius BV; als Papst

nennen B und V Clemens VI, E Trban VL <) resignabo E. d) com-
misso E. ¢) michi non permisso—in huiusmodi casu fehlt V.
Tangl, Pipstl. Kantleiordnungen. 4
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papam XII. ordinatum. Et supradicta®) omnia et singula promitto
et iuro attendere et observare sine omni dolo et fraude ac malicia;
sic me deus ete.

XVIIL
Juramentum super tabellionatus) officio.

Cod. Paris. 4169 fol. 6 (E). Cod. Barberin. XXXV. 69 p. 306 (B).
Erler, 1. ¢. 10 aus E. :

Ego . . ab huc hora inantea fidelis ero ¢) etc. =— I. — contra omnes
homines. Tabellionatus officium fideliter exercebo. Contractus, in qui-
bus exigitur consensus parcium, fideliter faciam nil addendo vel minu-
endo sine voluntate parcium, quod substanciam contractus immutet,
Si vero in conficiendo aliquod instrumentum unius solius partis sit
requirenda voluntas, hoc ipsum faciam, ut scilicet nil addam vel minnam,
quod immutet substanciam facti contra voluntatem ipsius. Instrumen-
tum non conficiam de aliquo contractu, in quo sciam intervenire vel
intercedere vim vel fraudem. Contractus in prothocollum redigam et
postquamn in prothocollum redegero, maliciose non differam contra
voluntatem illorum vel illius, quorum est contractus, super eo confi-
cere publicum instrumentum; salvo meo iusto et consueto salario. Sic
me deus etc.d)

XVIIL
Juramentum archiepiscopi.

Cod. Colleg. Hispan. Bonon. 275 p. 104 (H). Cod. Paris. 4169 fol. 79‘ (E).
Cod. Barberin, XXXV. 69 p. 24 (B).
Erler, 1. ¢. 155 aus E,

Ego . . archiepiscopus . . ¢) ab hac hora inantea fidelis et obediens
ero beato Petro sancteque apostolice Romane ecclesie et domino meo
.. domino . . pape . . f) suisque successvribus canonice intrantibus. Non
ero in consilio aut consensu vel facto, ut vitam perdant aut mem-
brum &) aut capiantur mala captione. Consilium vero, quod michi cre-
dituri sunt per se aut per nuntios suos sive per litteras, ad eorum
dampnum me sciente nemini?) pandam. Papatum Romanum et regalia
sancti Petri adiutor eis ero ad retinendum et defendendum, salvo meo
ordine, contra omnem hominem. Legatum apostolice sedis in eundo

%) edicta E. b) tabellionis B. ¢) Name des Papstes in E .. pape
VI, in B nur Punkte. d) in E zum Schluss Collationsvermerk T. ¢) R.
archiepiscopus Taraconensis H. f) pape G. H, Gregorio E. ¢) membra E,

b) non H.
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et redeundo honorifice tractabo et in suis necessitatibus adiuvabo.
Vocatus ad sinodum veniam, nisi prepeditus fuero canonica prepedi-
tione, Apostolorum limina .. !) visitabo aut per me aut per meum
nuntium, nisi apostulica absolvar licentia., Possessiones vero ad men-
sam mei archiepiscopatus®) pertinentes non vendam neque donabo
neque impignorabo neque de novo infendabo vel aliquo modo alienabo b)
inconsulto Romano pontifice. Sic me deus ete.

Ista clausula ¢) debet apponi in litteris, que mittuntur examina-
toribus electionis:

Formam 4) autem iuramenti, quod ipse prestabit, de verbo ad ver-
bum, nobis per eiusdem patentes litteras suo sigillo signatas per pro-
prium nuntium quantotius destinetis,

XIX.
Juramentum episcoporum vel abbatum. 2)

Cod. Barberin. XXXV. 69 p. 168 (B). Cod. Paris. 4169 fol. 80 (E).
Erler, 1. c. 156 aus E.

Ego . . episcopus vel abbas monasterii . . ordinis . . diocesis€) pro-
mitto et iuro, quod ab hac hora inantea, quamdiu vixero, fidelis et
obediens ero beato Petro sancteque apostolice Romane ecclesie et do-
mino meo domino Urbano divina providentia pape VI. suisque succes-
soribus canonice intrantibus. Non ero in comsilio consensu vel facto,
ut vitam perdant aut membrum vel capiantur mala captione. Consi-
lium vero, quod michi credituri sunt per se aut per nuntios sive per
litteras, nulli manifestabo ad eorum dampnum me sciente. Papatum
Romanum et regalia sancti Petri adiutor eis ero ad retinendum defen-
dendum et recuperandum, salvo meo ordine, contra omnem hominem
ac honorem et statum ipsorum, quantum in me fuerit, conservabo
ipsisque adherebo et pro posse favebo. Legatos et nuntios sedis
apostolice benigne in mea diocesi velf) in terris mei monasterii sus-
cipiam dirigam et defendam securumque ducatum prestabo eisdem ac

8) episcopatus E. b) neque impignorabo—alienabo fehlt H. ¢) das
folgende fehlt in B ganz, in H steht es ohne Ueberschrift. d) forma H.
¢) Elizarius abbas monasterii sancte Marie de Gualdo ordinis sancti Benedicti
Beneventane diocesis E. f) in mea diocesi vel fehlt E.

1) Dazu nachgetragen: Apuli, Italici singulis annis, Teotonici, Gallici, Un-
gari, Provinciales, Siculi bienniis; Anglici, Ispani trienniis; Ultramarini qua-
drienniis. E und B haben Apuli-ltalici an letzter Stelle. ?) E hat die Ueber-
schrift: Sequitur forma iuramenti, quod dominus Urbanus papa VI. ammodo
voluit in litteris apostolicis super consecrationibus quorumlibet electorum con-
ficiendis apponi, scismate presenti durante.

*.
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in eundo et redeundo eos honorifice tractabo et in suis .necessitatibus
adinvabo nec, quantum in me fuerit, permittam eis aliquam iniuriam
fieri vel inferri et quibuscunque, qui contra premissa vel eorum ali-
quod conarentur aliquid attemptare, quantum potero, me opponam
eosque pro posse impediam. Offensiones et dampna predicti domini
nostri pape et dicte Romane ecclesie quantum potero evitabo mec ero
in consilio vel in facto seu tractatu, in quibus coutra ipsum et Roma-
nam ecclesiam predictam aliqua sinistra vel preiudicialia machinentur;
et #i talia a quibusvis procurari movero vel tractari, impediam hoc
pro posse et quantocius potero commode, significabo alteri, per quem
possit ad eorum noticiam pervenire, Vocatus ex quacunque causa ad
sinodum seu ad eos accedam, nisi prepeditus fuero canonica prepedi-
cione eisque obedienciam et reverenciam debitas exhibebo et prestabo.
Apostolorum limina, Romana curia existente citra montes, singulis
annis, ultra vero montes singulis bienniis visitabo aut per me aut per
nuncium meum, nisi apostolica absolvar licencia, Possessiones vero
ad mensam meam episcopalem vel®) meum monasterium pertinentes
non vendam nec donabo neque impignorabo neque de novo infeudabo
vel aligno modo alienabo inconsulto Romano pontifice, Item Roberto
olim busilice XII apostolorum dicto Gebennensi nunc antipape etc. =
oben No. IIl., Zusatz zum Notarseid — persequar. !) Sic me deus etc.

%) mensam--vel fehlt E.

) Zu den im Zusatz zumn Notarseid genannten Kardinalpriestern figten
beide Hss. urspriinglich noch: et Petro olim tituli sancti Eustachii diacono. ...
cardinalibue; in E ist dies durch vacat getilgt, in B ist fiberhaupt die ganze
Stelle radirt,

III. Jura et consuetudines
cancellariag.

Constitutiones summorum
pontificum.

I

Cod. Colleg. Hispan. Bonon. 275 p. 105 (H). Cod. Paris. lat. 4169 fol. 88 (E).
Daraus Cod. Ottobon. lat, 911 (0).

Merkel, Documenta aliquot quae ad Romani pontificis notarios et curiales
pertinent. Arch, stor, Ital,, App. 5,146 No. VIII aus H. Erler, 1. c. 170 aus E.

Far die Einreihung dieses Stiickes (1192 — 1216) siehe meine Abhandlung
iiber den Liber Cancellariae in den Mitth. des Instituts f. 5sterr. GF. 15,1 fI.

Cum datur procuratio, si fuerit cancellarius, de parte cardinalium
recipiat pro duobus cardinalibus, sive in denariis sive in victualibus
detur. Si vero non fuerit cancellarius, de tota procuratione communiter
de parte domini pape et cardinalium pro duobus cardinalibus cancel-
laria recipiat, si detur in victualibus; sed si detur in denariis, tunc
cancellaria pro uno tantum cardinali recipiat sed de parte tantum-
modo cardinalium.») Et hoc seriptum est in ultima pagina undecimi
quaterni censualis camere domini pape. !)

IL

Cod. Vatic. lat. 8486 fol. 170’ (C. authenticus Cencii camerarii) (A) mit der
Ueberachrift: Institutio cancellarie super petitionibus dandis et recipiendis (No.
1—10). Cod. Colleg. Hispan. Bonon. 275, p. 105 (H). Reg. Clement. VL. a. I,
p- 2 fol. 439 (C), vollstindig bis auf No. 10.

Muratori, Antiquit. 1,708 aus A. Merkel. 1. c. S. 146, No. IX aus H.

1192--1236; vgl. meine Arbeit @iber den Liber Cancellariae 15,1 ff. Mura-
tori setzte es ,.circiter annum 1220,

) cardinali E.
1) Vgl. dariiber Fabre, Etude sur le Liber Censuum 200 A. 1 und 171—172.
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In nomine dei eterni et salvatoris nostri?) Jesu Christi. Amen.

1. Nullus omnino notarius petitiones recipiat, nisi que fuerint in
communi data recepte vel quas dominus papa tradiderit aut aliquis
cardinalium capellanus quoque vel camerarius, sed neuter sine man-
dato domini pape, ita ut, cum notarius legerit illas, dicat, quis eas
sibi ‘recipiendas mandavit. b)

2. Item nullus omnino?) notarius bullator breviator aut scriptor
petitiones aliquas promovendas assumat, nisi proprias aut consangui-
neorum suorum vel specialium amicorum, quas tamen non alii quam
domino pape offerat admittendas; sed officio suo sit unasquisque con-
tentus. Quicunque vero predictorum deprehensus fuerit contra fecisse,?)
officii sui amissionem ¢) incurrat.

3. Nullus petitiones sublimium personarum ut regum ducum mar-
chionum comitum vel baronum archiepiscoporum episcoporum abbatum
decanorum archidiaconorum aut huiusmodi personarum, que proprium
consueverunt habere sigillum, exhibeat in data communi, nisi litteras
eorum propter hoc sigillatas ostendat. Caveat tamen sibi, ne proferat
falsas litteras, quia deprehensus penam falsarii non evadet.

4. Petitiones autem humilium et maxime miserabilium personarum
libere porrigat et licenter, dummodo multitudinem effrenatum evitet.

5. Omnes tamen petitiones, quas promovendas suscepit, simul et
semel exhibeat scriptas in una carta vel etiam in diversis consutis, ut
unus notarius semper habeat omnes petitiones eiusdem.

6. Repudiatas autem non presumat ulterius promovere, nisi apud
dominum papam primo secundo et tertio supplicando possitgratiam invenire.

7. Item nemo per alium petitiones offerat vel procuret?) nece)
quisquam petitiones alterius offerendas vel promovendas assumat, sed
quilibet hoc faciat per se ipsum, nisi forte sit sublimis persona, que
per certum et idoneum nuntium id decenter et honeste procuret.

8. Liberum tamen sit cuilibet proprium, si necesse fuerit, inter-
cessorem habere maxime cardinalem.

9. Cum autem notas correctas acceperit, sine dilatione faciat eas
scribi et scriptas bullari; et postquam bullatas acceperit, non faciat
longam moram, sed expeditus ad propria revertatur. Quicunque vero
presumpserit contra venire, careat non solum impetratis verum etiam
impetrandis et aliasf) secundum arbitrium summi pontificis puniatur.

10. Ne quis autem ex ignorantia occasionem accipiat in peccatis,
semper in communi (data)®) legatur hoc scriptum et sint presentes
notarii scriptores et bullatores, ut ad deprehendam fraudem diligenter

a) fehlt A H. b) fehlt C. ¢) ammissionem HC, d) procurat H.
¢) ne H, f) fehlt C, g) fehlt A,

III. Constitutiones. 5%3]

notent personas et deprehensas in fraude detegant et ostendant, si
proprium volunt periculum evitare.

11. Ad hec si pro iustitia vel spirituali negotio promovendis fiat
pactio vel certa promissio, et dans et recipiens ab officio et heneficio
suspendatur, si clericus fuerit, et offerens insuper careat impetratis;
laicus vero excommunicetur et de curia litteris impetratis privatus
nichilominus repellatar.

12. Item omnes procuratores, qui fuerint in curia per biennium,
infra mensem recedant, nisi habeant propriam causam sive dominorum
suorum in curia in iudicio pertractandam;®#) alioquin extunc non admit-
tantur ad impetrandum contradicendum vel aliud alieno nomine faciendum.

13. Item nullus procurator habens concubinam admittatur ad im-
petrandum vel contradicendum; et si impetraverit, careat impetratis,
Jtem excommunicamus omnes procuratores tementes manifeste concu-
pinam et eos, qui eis domos ad habitandum concesserint vel eis neces-
saria ad earum sustentationem presumpserint ministrare.

14. Presenti decreto statuimus, ut procuratores archiepiscoporum
episcoporum et aliorum prelatorum aut magnatum,b) quando ad curiam
veniunt, simul et semel omnes petitiones secundum statutum nostrum
et predecessoris nostri porrigant per se ipsos, quantotius poterunt.

15. Procuratores vero ad contradicendum personaliter audientie
intersint nec aliqui substituantur ab eis, nisi sua¢) absentia rationa-
biliter excusetur; et tunc substitutus non admittatur nisi pro illustri-
bus personis tantum, a quibas fuerat absens specialiter institutus.

16. Prohibemus districte,d) ne ultra summam XX librarum dena-
riorum senatus in aliqua causa quisquam advocatorum recipiat. Infra
vero recipiant secundum moderamen auditoris cardinalis pro negotii
qualitate. Advocatus autem, qui contra predictum statutum receperit,
officio advocatie usque ad nostrum beneplacitum suspendatur. Qui vero
dederit, si clericus fuerit, suspendatur ab officio ad mandatum nostrum;
si laicus fuerit®) puniatur extraordinarie ad arbitrium cardinalis, qui
fuerit cause illius auditor.

17. Precipimus insuper, ut in quacunque causa unus sit advocatus
vel ad plus duo ex una parte, nec alicui liceat plus habere.

111
Cod. Paris. 4169 fol. 68 mit der Ueberschrift: Sequuntur alique constitu-
tiones facte in concilio Lugdunensi (E); daraus Cod. Ottobon. lat. 911 (O).
Erler, 1. c. 130 ff. aus E vollstiindig. Mansi, 8. Coneil, collect. ampl. 23,619
und 8. 651 ff. und Corpus jur. can. Liber Sextus theilweise.

% perpetrandam C. b) fehlt C. ¢ eorum C. 4 discrete C.
¢) fehlt H,
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Die Einleitung (No. 1) unseres Stiickes ist der Ueberschrift entlehnt, unter
welcher Innocenz IV. die Sammlung der Lyoner Canones der Universitit Bologna
dibersandte. An sie reihen sich zuniichst 8 ebenfalls ans jener Compilation aus-
gewihlte und mit einer einzigen Ausnahme auch im Liber Sextus Decretalium
wiederkehrende Punkte (No. 2—9), welche auch fir die Kanzlei von Bedeutung
waren. Den Schluss bilden 9 die Kanzlei ausschliesslich berithrende Bestim-
mungen, die daber auch nur durch die Eintragung ins Kanzleibuch erhalten
sind. Ueber die Canones des Lyoner Concils vgl. Hefele-Kndpfler, Conciliengesch.
5,1113 ff, .

1. Cum nuper in concilio Lugdunensi®) quasdam constitutiones
super certis articulis duxerimus promulgandas, universitati vestre per
apostolica scripta®) mandamus, quatinus eis, quas sub bulla nostra
vobis transmittimus, uti velitis ammodo tam in iudiciis quam in scolis,
ipsas sub suis titulis, prout super qualibet ¢) earum ) exprimitur, inseri
facientes.